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Anotace

Hlavním úkolem této práce je zjistit vliv přítomnosti různých konstrukčních prvků

na pracovní charakteristiky stupně radiálního kompresoru. Konkrétně se jedná o vliv

ucpávek krycího a nosného kotouče oběžného kola, dále pak o vliv přechodových

zaoblení oběžných lopatek a zejména byl zkoumán vliv přítomnosti technologických

otvorů v oběžných lopatkách kompresorového stupně.

Pro účely práce proběhla řada CFD simulací několika různých kompresorových

stupňů v prostředí NUMECA FINE/Turbo, přičemž bylo nejdříve nutné stanovit vhodný

model turbulence a parametry výpočetních sítí. Jednotlivé stupně se od sebe liší jak

výkonovými parametry, tak typem oběžných lopatek. Spočtené charakteristiky byly

porovnány s daty získanými z měření uskutečněných na kompresorovém standu.

Podstatnou a zároveň nejdůležitější část práce tvoří již zmíněné zkoumání vlivu

přítomnosti technologického otvoru v lopatkách oběžného kola na charakteristiky

stupně. Jedná se o otvory, které mohou vzniknout v lopatkách při výrobě svařovaných

oběžných kol, a které slouží jako koncentrátory napětí a odvádějí tak napětí

z namáhaného svaru. Cílem práce je nalézt vhodnou polohu otvoru v závislosti na typu

lopatek s ohledem na dosaženou účinnost stupně. Numerické simulace stupňů se

zahrnutými ucpávkami a přechodovým zaoblením v geometrickém modelu pak slouží

především ke zjištění, do jaké míry lze minimalizovat rozdíly mezi spočtenými a

naměřenými hodnotami.
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Annotation

The main task of this work is to find out an influence of the various design features

presence on the radial compressor stage working characteristics. Specifically the

influence of the cover and carrying disc seals, rotor blades transitional fillet influence

and mainly the influence of technological holes presence in the compressor stage rotor

blade was evaluated.

For the purposes of this work many CFD simulations of various compressor stages

were solved in the NUMECA FINE/Turbo software environment, where the main goal

was to determine the suitable turbulence model and computational grid parameters.

Particular stages are different from each other in working parameters and the type of

rotor blades. Computed characteristics were compared to data acquired from the

measuring realized on the compressor stand.

Essential and the most important part of this work is the evaluation of the rotor

blades technological hole presence influence on the compressor stage characteristics as

was mentioned earlier. These holes can be created in the rotor blade body during the

production of welded impellers and are considered as tension concentrators. The goal is

to find out the suitable holes location depending on the blade type and achieved stage

efficiency. Numerical stages simulations with included seals and rotor blades

transitional fillets are determined to finding out possibilities of the computed and

measured data differences minimization.
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Résumé

La tâche principale de ce travail consiste à déterminer les effets de la présence des

différents éléments de construction sur les caractéristiques de fonctionnement des étages

d'un compresseur radial. Plus précisément, l'influence des joints d'étanchéité des disques

de couvercle et du support de la roue mobile a été étudiée, puis l'effet des arrondis à la

base des aubes mobiles ainsi que l'influence de la présence de trous dans les aubes

mobiles de l'étage de compresseur.

Dans mon travail, j'ai effectué une série de simulations numériques de l'écoulement

à travers un étage de compression pour plusieurs géométries différentes à l'aide du

logiciel NUMECA FINE/Turbo. Il était d'abord nécessaire de déterminer le modèle de

turbulence approprié et les paramètres de maillages pour les calculs. Les étages de

compression diffèrent en terme de paramètres de puissance et de type d'aubes mobiles.

Les caractéristiques calculées ont été comparées aux données obtenues à partir de

mesures effectuées sur l'installation expérimentale du compresseur.

La partie essentielle et la plus importante du travail déjà susmentionnée est l'étude

de l'impact des trous dans les aubes mobiles sur les caractéristiques des étages de

compression. Ces trous créés pendant la fabrication des aubes mobiles soudées servent

à relâcher les contraintes internes qui apparaissent suite à la fabrication. Le but est de

trouver la position appropriée pour les trous selon le type d'aubes par rapport

à l'efficacité de l’étage. Les simulations numériques des étages incluant les joints

d'étanchéité et les arrondis à la base des pales dans le modèle géométrique sont ensuite

utilisées principalement pour déterminer dans quelle mesure minimiser les différences

entre les valeurs calculées et mesurées.
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Přehled použitých veličin:

 FI0,  – průtokový součinitel [ – ]

 PI – kompresní poměr [ – ]

 PIN – normovaný kompresní poměr [ – ]

 CHIS – tlakové číslo [ – ]

 SIGI – příkonový součinitel [ – ]

 ETA,  – účinnost [ – ,%]

 ETAN – normovaná účinnost [ – ]

 Q – objemový průtok [m
3
/kg]

 m – hmotnostní průtok [kg/s]

 mN – normovaný hmotnostní průtok [ – ]

 D, d – průměr [m]

 L – délka [m]

 l – měrná práce [J/kg]

 u – obvodová rychlost [m/s]

 c – absolutní rychlost [m/s]

 w – relativní rychlost [m/s]

 ω – úhlová rychlost [rad/s]

 α – úhel absolutní rychlosti [°]

 β – úhel relativní rychlosti [°]

 ζ – ztrátový součinitel [ – ]

 λ – výkonový součinitel [ – ]

 ΔhS – měrná izoentropická práce [J/kg]

 ΔhC – měrná celková práce [J/kg]

 i, h – měrná entalpie [J/kg]

 z – korekční koeficient [ – ]

– ztráty [ – , %]

 r – měrná plynová konstanta [J/kg·K]

 Cp – recovery koeficient [ – ]

 p – tlak [Pa]

 T – teplota [K]

 v – měrný objem [m
3
/kg]

 ρ – hustota [kg/m
3
]

 Ma – Machovo číslo [ – ]

 Re – Reynoldsovo číslo [ – ]

 µ – průtokový součinitel (korekce průtoku ucpávkami) [ – ]

– součinitel skluzu [ – ]

 cp – měrná tepelná kapacita [J/kg·K]

 s – měrná entropie [J/kg·K]

 P – příkon [W]
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1 Úvod

Se stoupajícími nároky zákazníků na pracovní parametry lopatkových strojů

zároveň rostou požadavky na jejich účinnost. Postupem času se vývoj lopatkových

strojů dostal do fáze, kdy je standard účinnosti a dalších pracovních parametrů na velmi

vysoké úrovni a prostor k vylepšování jednotlivých částí strojů se tak neustále zmenšuje

a každá získaná desetina procenta na účinnosti lopatkových strojů se velmi cení. Díky

velmi rychlému vývoji výpočetní techniky a CFD simulací je v současné době možné

řešit stále složitější a komplexnější úlohy. V souvislosti s tím nastupuje trend

numerických optimalizací, při kterých se prostřednictvím automatizovaného procesu

řeší tisíce geometrických variant úloh dle předem daných parametrů hrubou silou

a výsledkem je nejlepší dosažené řešení.

Názory odborníků na tento způsob návrhu se různí. Jistou výhodou je určitá jistota

výsledku, ale musí se brát v potaz nepřesnost CFD výpočtů. Mezi nevýhody

optimalizací patří skutečnost, že jen málokterý výrobce disponuje tak velkými

výpočetními prostředky, aby mohl numerické optimalizace strojů provádět sám. Dalšími

nevýhodami jsou velká časová náročnost výpočtů a možná neznalost principu

vylepšování součásti. Navzdory velké síle numerických optimalizací je stále velké

množství úloh, které není vhodné takto řešit. Základním předpokladem pro použití CFD

optimalizace stále zůstává poměrná jednoduchost úlohy a její parametrizace.

Tato práce se zabývá CFD simulacemi, pro které princip optimalizace není z časové

náročnosti výpočtu a složitosti geometrie úloh příliš vhodný. Účinnost lopatkového

stroje ve skutečnosti není dána pouze dokonalým tvarem lopatek nebo spirální skříně.

Musíme si uvědomit, že v reálném lopatkovém stroji jsou provedeny konstrukční

úpravy kanálu, které zaručují jeho vyrobitelnost a samotný chod stroje, nebo pomáhají

ke zvýšení jeho účinnosti. Jedná se o různé štěrbiny, axiální a radiální vůle, ucpávky,

odběry páry pro regeneraci, odsávání kondenzátu a další.

Cílem této práce je zjistit vliv vybraných konstrukčních úprav na účinnost

kompresorového stupně
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2 Důležité konstrukční prvky v průtočné části rotačních strojů

Jak již bylo napsáno v úvodu, lopatkový kanál skutečného stroje není dokonale

souvislý a hladký, ale obsahuje různé konstrukční úpravy, které zajišťují chod

samotného stroje. V následujících odstavcích budou detailněji popsány vybrané


[…]


V průběhu řešení práce byla postupně zpřesňována metodika přípravy výpočetních

sítí v závislosti na konkrétním objektu zájmu s ohledem na přesnost dosažených

výsledků. Zároveň byla zpracována metodika vyhodnocení a zpracování dat získaných

z numerických simulací kompresorových stupňů.

Hlavními zkoumanými prvky, které do jisté míry ovlivňují účinnost stupně, byly

ucpávky oběžného kola kompresoru, dále pak přechodová zaoblení mezi lopatkami

a krycím a nosným kotoučem oběžného kola a velká část práce byla věnována

vyšetřování vlivu přítomnosti technologického otvoru v oběžných lopatkách.

Ukázalo se, že největším vlivem na dosažené výsledky numerických simulací je

volba turbulentního modelu vazkosti, protože zásadně ovlivňuje proudové pole

v určitých doménách průtočného kanálu. Jedná se hlavně o správný odhad odtržení

proudu od stěny a zpětného přimknutí zpět ke stěně. Problematickou oblastí byl

zejména difuzor za oběžným kolem, kde se nejvíce osvědčil model turbulence EARSM.

Vliv přítomnosti ucpávek oběžného kola kompresoru se podle očekávání projevil

poklesem pracovních parametrů řešených stupňů. Konkrétně dojde k poklesu účinnosti

přibližně o 2 až 5 % v závislosti na stupni. Ucpávky se také projevily lehkým posunem

charakteristik směrem doleva, neboť způsobují zvýšený průtok oběžným kolem

a vratným kanálem. Vyšší průtok má za následek dřívější zahlcení kompresorového

stupně.

Další část práce se zabývá vlivem přechodových zaoblení lopatek oběžného kola.

Z výsledků numerických simulací, které byly provedeny v rámci této problematiky, se

bohužel nedají vyvodit obecné závěry, neboť se ukázalo, že kvůli nutnosti použití

nestandardních výpočetních sítí klesá stabilita výpočtu a nebyl získán dostatek

výsledků. Na základě dosavadních dat lze s jistotou říci, že přítomnost přechodových

zaoblení opět zužuje kanál oběžného kola a dochází tak k dřívějšímu zahlcení stupně.

Očekávaný pokles účinnosti se pohybuje mezi 5 až 8 % vůči geometrickým variantám

modelu s ucpávkami.

Závěrečná část disertační práce je věnována zjištění vlivu přítomnosti

technologického otvoru v lopatkách oběžného kola na výkonové charakteristiky stupně.

Vyhodnocení získaných dat potvrdilo původní předpoklad negativního ovlivnění

pracovních charakteristik kompresorového stupně možnou přítomností technologického

otvoru. Ukázalo se, že v případě kompresorových stupňů pracujících za relativně

normálních podmínek dochází k poklesu účinnosti do 2 %. Byly tak vyvráceny původní
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obavy, že pokles účinnosti stupně bude mnohem větší - v řádu desítek procent. Zároveň

byla zjištěna možnost drobného snížení negativního vlivu technologického otvoru na

výkonové parametry stupňů v závislosti na typu lopatkování oběžného kola. V případě

3D stupňů by došlo ke zlepšení, pokud by se otvor posunul o malou vzdálenost dále od

náběžné hrany lopatky. U 2D stupně RTK 03 se projevil spíše opačný trend.
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Ukázka grafického vyhodnocení proudového pole

mezi lopatkami oběžního kola stupně RTK 01
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Obr. 107: Vyhodnocení Machova čísla mezi lopatkami stupně RTK 01, 13 568 ot/min, bez otvoru

(vyhodnocení bylo provedeno v 50, 75, 90, 95, 97 a 98 % výšky kanálu), mN = 0,69
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Obr. 108: Vyhodnocení Machova čísla mezi lopatkami stupně RTK 01, 13 568 ot/min, otvor v 65 %

délky lopatky (vyhodnocení bylo provedeno v 50, 75, 90, 95, 97 a 98 % výšky kanálu), mN = 0,69

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce, akad. rok 2014/15

Katedra energetických strojů a zařízení Ing. Tomáš Syka

99

Obr. 109: Vyhodnocení Machova čísla mezi lopatkami stupně RTK 01, 13 568 ot/min, bez otvoru

(vyhodnocení bylo provedeno v 50, 75, 90, 95, 97 a 98 % výšky kanálu), mN = 0,84
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Obr. 110: Vyhodnocení Machova čísla mezi lopatkami stupně RTK 01, 13 568 ot/min, otvor v 65 %

délky lopatky (vyhodnocení bylo provedeno v 50, 75, 90, 95, 97 a 98 % výšky kanálu), mN = 0,84
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Ukázka grafického vyhodnocení proudového pole

mezi lopatkami oběžního kola stupně RTK 03
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Obr. 111: Vyhodnocení Machova čísla mezi lopatkami stupně RTK 03, 12 666 ot/min, bez otvoru

(vyhodnocení bylo provedeno v 15, 25, 50, 75, 85 a 90 % výšky kanálu), mN = 0,22
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Obr. 112: Vyhodnocení Machova čísla mezi lopatkami stupně RTK 03, 12 666 ot/min, otvor ve 30%

délky lopatky (vyhodnocení bylo provedeno v 15, 25, 50, 75, 85 a 90 % výšky kanálu), mN = 0,22
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Obr. 113: Vyhodnocení Machova čísla mezi lopatkami stupně RTK 03, 12 666 ot/min, bez otvoru

(vyhodnocení bylo provedeno v 15, 25, 50, 75, 85 a 90 % výšky kanálu), mN = 0,33
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Obr. 114: Vyhodnocení Machova čísla mezi lopatkami stupně RTK 03, 12 666 ot/min, otvor ve 30%

délky lopatky (vyhodnocení bylo provedeno v 15, 25, 50, 75, 85 a 90 % výšky kanálu), mN = 0,33