Posudek školitele na disertační práci Ing. Tomáše Syky:

Vliv geometrických uprav na účinnost kompresorového stupně

Ing. Tomáš Syka je absolventem katedry Energetických strojů a zařízení ZČU v Plzni. Jako student se zabýval numerickými simulacemi proudění při použití programu Fluent, např. řešil vliv vstupní turbulence na proudění a sdílení tepla v modelu palivového článku jaderného reaktoru, a simulační výpočty završil diplomovou prací řešící optimalizaci průtoku chladicího vzduchu transformátoru přívodními kanály lokomotivy 109E. Po úspěšném absolvování univerzity v roce 2008 nastoupil do Výzkumného centra nových technologií NTC, kde pracuje ve skupině Modelování a měření interakcí v technických systémech. V roce 2009 započal doktorské studium v oboru Energetické stroje a zařízení a jako téma pro disertační práci logicky zvolil chladiče automobilů, které tehdy měl ve své pracovní náplni.

Po dvou letech téma změnil na dnešní, zabývající se vlivem některých geometrických prvků na funkci a účinnost radiálního kompresoru. Úloha vznikla na vyžádání fy ČKD Kompresory a je opět shodná s momentálně hlavní pracovní činností Ing. Syky. Rejstřík problémů, které řešil pro různé instituce v průběhu své sedmileté odborné praxe je bohatý a dokladuje jej autorství 42 technických zpráv, 11 příspěvků na konferencích a podíl na řešení jednoho projektu MPO. Své odborné znalosti Ing. Syka předává studentům univerzity jako konsultant jejich numerických simulací proudění.

U úlohy zadané z podniku ČKD je nepříjemné, že se dotýká firemního know-how, které nutí doktoranda uvádět některé dosažené výsledky jen ve formě poměrných veličin bez uvedení základů, na něž jsou vztažené. Nevýhoda je však bohatě kompenzována tím, že výrobní závod poskytl výkonný radiální kompresor, který je detailně proměřován na doktorandově pracovišti. Naměřené hodnoty a jejich průběhy umožnily doktorandovi naladit výsledky výpočtů do souladu s realitou. Řekl bych, že právě v tomto ladění výpočtů, při němž doktorand využil svých letitých zkušeností i nejnovějších poznatků z oblasti turbulentních modelů, spočívá jeden ze dvou hlavních odborných přínosů dizertační práce. Tím druhým jsou samotné výsledky výpočtů odpovídající názvu práce.

K řešení úlohy byl použit mně neznámý a poměrně nový program NUMECA s řešičem FINE/Turbo pracující metodou konečných objemů a schopný využívat blokově strukturované sítě, což výrazně zkracuje výpočetní dobu. Vhodná výpočtová síť u úloh zaměřených na vliv geometrických detailů jako tato je alfa a omegou úspěchu. Určité směrnice pro parametry a strukturu sítě vytvořil autor provedením citlivostní analýzy postavené na řadě variant sítí. Obdobně jako se sítí laboroval s turbulentními modely, když dnes velmi frekventovaný model Shear Stress Transport SST $k-\omega$ dával neuspokojivé výsledky průběhu proudění v oblasti odtržení proudění od stěny. V konečné fázi jej nahradil BSL modelem Mentera z roku 2009: S-BSL-EARSM, který je zjednodušenou modifikací klasického Reynolds Stress Model RSM.

Po naladění a stanovení metodiky vyhodnocování přistoupil autor k simulačním výpočtům tří stupňů radiálního kompresoru odlišné geometrie (třetí má čistě radiální lopatky) při třech odlišných otáčkách, při proměnlivé průtočné hmotnosti vzduchu, s labyrintovými ucpávkami či bez nich a při použití dvou zmíněných modelů turbulence. Následovaly alternativy s lokálními vlivy geometrie, např. zaoblení koncových hran do nosné a krycí stěny. Zde se ukázal nutným návrat k SST $k-\omega$ modelu, když EARSM nedával výsledky. Potom následovaly úlohy s vlivem technologických otvorů v lopatce nebo v lícním kotouči. Zde bylo nutné zvládnout připojení lokální jemné sítě k síti hlavní, když vliv tohoto faktoru na okolní proudění je značný. Řada variantních výpočtů se zabývala vlivem polohy otvorů na stlačení a účinnost stupně. Vliv otvorů roste se vzrůstajícím průtokem. Varianty představují ohromné množství výsledků.

Dizertační práce Ing. Syky má logickou strukturu. Počáteční část má formu učebnice seznamující čtenáře se základními vlastnostmi a charakteristikami radiálních kompresorů nutnými k pochopení prováděných prací a pak následuje řešená problematika. V ní se projevují dlouholeté zkušenosti doktoranda se simulačními CFD výpočty a jeho schopnost uplatňovat nové poznatky výzkumu v této oblasti. Výsledky mají jak teoretický tak hlavně praktický přínos. Jediný nedostatek spatřuji v tajemnu, jímž je zahalený zkoušený kompresor a výsledky na něm dosažené, naměřené a vypočtené. Je to projev konkurenčního boje firem a doktorand je v kauze nevinen. Oceňuji systematickou práci Ing. Syky, její objem a dosažené výsledky. Rovněž jeho píle a pracovitost jsou pozoruhodné.